
CONSORZIO per le 
••••••• Al. TOSTRADE SICILLt\NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della tratta autostradale Al20 in 
corrispondenza dei cavalcavia n. 3 e n. 4 rispettivamente ubicati al Km. 27+940 e Km. 29+339. 
Demolizione impalcati centrali dei cavalcavia nn. 3 e 4". Codice CIG 856543870A 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 50lDATE/2021 del 01 MAG 202\ 
PREMESSO: 

~ CHE con verbale di somma urgenza in data 26/06/2020 il Direttore Generale ha individuato il RUP 
per l'intervento dei lavori di cui in oggetto, i lavori sono stati dichiarati di somma urgenza, si è 
rappresentato che per detti lavori sarà redatta apposita perizia giustificativa a cura del progetti sta 
incaricato, ovvero della Società "RCC Ingegneria", rappresentata dall'Ing. Cesare Costantino, con 
sede in Via Diodoro Siculo, IO - Tremestieri Etneo (C T) EMAIL: c.costantino@rccingegneria.it 
PEC: cesare.costantino@ingpec.eu, iscritto all'Albo professionale della provincia di Catania; * CHE con il medesimo verbale si è determinato che l'esecuzione dei lavori sarà affidata ad ~ 
operatore economico, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016; ~ 

~ CHE con verbale in data 03/07/2020 i "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della 
tratta autostradale Al20 in corrispondenza dei cavalcavia n. 3 e n. 4 rispettivamente ubicati al Km. 
27+940 e Km. 29+339. Demolizione impalcati centrali dei cavalcavia nn. 3 e 4" sono stati affidati 
alla Ditta esterna F.lli Anastasi S.r.l., con sede in Villafranca Tirrena (ME) zona Artigianale 
Pontegallo (ME) - 98049, partita IVA 00425050838, PEC: info@pec.fratellianastasi.it; 

*- CHE con decreto n. 539/DATE/2020 del 17/12/2020 è stata approvata la perizia giustificativa 
dei lavori redatta dall'Ing. Cesare Costantino, legale rappresentante della Società di progettisti "RCC 
Ingegneria" che presenta il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
Al) a misura € 405.929,92 
A2) - di cui per incidenza manodopera soggetta a ribasso 
A3) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 112.972,21 
Importo a seguito del ribasso d'asta del 20% € 324.743,94 
Somma l'importo dei lavori € 437.716,15 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Bl) Per competenze tecniche € 32.125,99 
B2) Cassa previdenza, spese e iva su competenze tecniche € 8.635,47 
B3) Per incentivo RUP 25% del 2% di Al +A3 € 2.594,51 
B4)Per imprevisti e arrotondamenti « 5%) € 26.393,13 
B5) Per Oneri di discarica ed eventuali lavori in economia € 10.000,00 
B6) PerIVA € 96.297,55 
B7) Convenzione CPT: 20% sul ribasso € 16.237,20 
Importo complessivo somme a disposizione € 192.283,85 

IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA € 630.000,00 

CHE con lo stesso decreto n 539/DATE/2020 sono state impegnate le somme necessarie alla 
realizzazione del lavoro con l'impegno n. 1915 del 31/12/2020 sul capitolo 48 bilancio 2020; 

i. CHE in data 07/07//2020 sono stati consegnati i lavori; "* CHE in data 10/12/2020 sono stati ultimati i lavori come da certificato di ultimazione in data 
23/12/2020; 
CHE in data 24/02/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto REP. C.A.S. n. 1036/2021; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n. 10- Tel. 091.6259329-Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSIDERATO: 
.k. CHE durante il corso dei lavori si sono verificate delle circostanze e sono state riscontrate 

alcune situazioni di emergenza e delle criticità che hanno richiesto la necessità di apportare 
delle modifiche alle quantità e ad alcune voci dei lavori già previste in progetto e che non 
alterano la sostanza delle scelte adottate nel progetto originario tanto meno gli obiettivi 
fissati. Tali lavorazioni, introdotte nell'esclusivo interesse dell'amministrazione, sono 
finalizzate in parte al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità e in parte motivate da 
obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della 
stipula del contratto; non comportano modifiche sostanziali e si sono rese necessarie per 
mettere in sicurezza, compatibilmente con la natura del progetto iniziale; 

:i- CHE è emersa la necessità, per tutto quanto sopra detto, di redigere una perizia di variante, 
incardinata nella previsione di cui all'art. 106 del Decreto Legislativo n. 50/2016 comma 1 
letto "a" e ss.mm.ii.; 
CHE la suddetta perizia costituita dai seguenti elaborati: 

o Relazione di perizia; 
o Computo Metrico Estimativo; 
o Quadro Comparativo; 

prevede il quadro economico di seguito riportato: 

A) LAVORI 
Al) a misura € 436.394,53 
A2) - di cui per incidenza manodopera soggetta a ribasso 
A3) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 112.972,21 
Importo a seguito del ribasso d'asta del 20% € 349.115,62 
Somma l'importo dei lavori € 461.780,84 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B 1) Per competenze tecniche e 32.125,99 
B2) Cassa previdenza, spese e iva su competenze tecniche € 8.635,47 
B3) Per incentivo RUP e varie € 4.445,09 
B4) Per imprevisti e arrotondamenti ( < 5%) € - 
B5) Per Oneri di discarica ed eventuali lavori in economia € 8.328,98 
B6) PerIVA € 101.591,79 
B7) Convenzione CPT: 15% sul ribasso € 13.091,84 
Importo complessivo somme a disposizione € 168.219,16 

IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA € 630.000,00 

CHE I qua o I ra ron o ra I proge o e a perizia I vanan e e que o I segui o npo a o: 
A) LAVORI 

Al) a misura € 405.929,92 € 436.394,53 € 30.464,61 

A2) - di cui per incidenza manodopera soggetta a ribasso 
A3) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a € 112.972,21 € 112.972,21 - 
ribasso 
Importo a seguito del ribasso d'asta del 20% € 324.743,94 € 349.115,62 € 24.371,64 
Somma l'importo dei lavori € 437.716,15 € 461.780,84 € 24.064,69 

·1 dr di ff t t ·1 tt .. di . t ' 11 di rt t 

~r-- 
~sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai] cas@alltostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mai!: info@alltostradesiciliane.it 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B l) Per competenze tecniche € 32.125,99 € 32.125,99 - 
B2) Cassa previdenza, spese e iva su competenze tecniche € 8.635,47 € 8.635,47 - 
B3) Per incentivo RUP e varie € 2.594,51 € 4.445,09 € 1.850,58 
B4)Per imprevisti e arrotondamenti ( < 5%) € 26.393,13 € - 
B5) Per Oneri di discarica ed eventuali lavori in economia € 10.000,00 € 8.328,98 -€ 1.671,02 
B6)PerIVA € 96.297,55 € 101.591,79 € 5.294,24 
B7) Convenzione CPT € 16.237,20 € 13.091,84 -€ 3.145,36 
Importo complessivo somme a disposizione € 192.283,85 € 168.219,16 -€ 23.616,67 

IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA € 630.000,00 € 630.000,00 - 
RILEVATO: 

../ CHE non si rende necessario procedere ad un maggiore impegno di spesa; 

../ CHE l'impresa ha sottoscritto la suddetta perizia di variante e il relativo schema di 
sottomissione; 

VISTA: 
../ La perizia di variante; 

VISTA: 
la nota prot. n. 21344 del 28/04/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per 
l'esercizio 2021, sino al 31/08/2021; 

VISTO: 
~ CHE ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 

10/2000, spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

DECRETA 
Art. 1) Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2) DI APPROVARE la perizia di variante relativa all'appalto dei "Lavori di somma urgenza per 
la messa in sicurezza della tratta autostradale A/20 in corrispondenza dei cavalcavia n. 3 e n. 4 
ris b' ti l Km 27+940 Km 29+339 d' . l t Q d E 

\ Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

oettrvamente u rea l a e , l CUi a seguen e ua ro conormco: 
A) LAVORI 

Al) a misura € 436.394,53 
A2) - di cui per incidenza manodopera soggetta a ribasso 
A3) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 112.972,21 
Importo a seguito del ribasso d'asta del 20% € 349.115,62 
Somma l'importo dei lavori € 461.780,84 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B l) Per competenze tecniche € 32.125,99 
B2) Cassa previdenza, spese e iva su com_])_etenze tecniche € 8.635,47 
B3) Per incentivo RUP e varie € 4.445,09 
B4 )Per imprevisti e arrotondamenti ( < 5%) € - 
B5) Per Oneri di discarica ed eventuali lavori in economia € 8.328,98 
B6) PerIVA € 10l.591,79 
B7) Convenzione CPT: 20% sul ribasso € 13.091,84 
Importo complessivo somme a disposizione € 168.219,16 

IMPORTO TOTALE DELLA PERIZIA € 630.000,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai1: info(a).autostradesiciliane.it 



Art. 3) DI AUTORIZZARE la stipula dell'atto aggiuntivo; 
Art. 4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli 
uffici: 

a) All'Ufficio Finanziario e di Ragioneria 
b) All'Ufficio Contratti Ufficiale Rogante. 

Il Dirigente dell' AreaTecnica e ~F Esercizio 
Ing. ario Costantino 

l ~,/ _."._ .... ~ 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


